
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

RIDUZIONE POSTEGGI DESTINATI AL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
RELATIVI ALLA FIERA CHE SI SVOLGE OGNI PRIMA DOMENICA DI OTTOBRE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "FESTA 
D'ANZOLA-SOLENNITÀ DELLA BEATA VERGINE DEL ROSARIO".

 5 
27/02/2017

 8
 5
 0

Data

2
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/02/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/02/2017 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

NMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MOSCATELLI FRANCESCO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
IOVINO PAOLO, QUERZÈ DAVIDE, BORGHI VITTORIO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 27/02/2017 
 

OGGETTO: 
RIDUZIONE POSTEGGI DESTINATI AL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE RELATIVI 
ALLA FIERA CHE SI SVOLGE OGNI PRIMA DOMENICA DI OTTOBRE IN OCCASIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "FESTA D'ANZOLA-SOLENNITÀ DELLA 
BEATA VERGINE DEL ROSARIO". 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 Premesso che con il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio 
su aree pubbliche, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
22.12.2015 e successiva modifica avvenuta con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
35 del 24.05.2016, si è, altresì, formalizzata l’istituzione delle due tradizionali Fiere 
che si svolgono, ogni anno, nel terzo sabato e domenica del mese di giugno, in 
occasione della manifestazione denominata “Anzola in Fiera” e nella prima domenica 
di ottobre, in occasione della manifestazione denominata “Festa d’Anzola-Solennità 
della Beata Vergine del Rosario”; 
 Atteso che con il medesimo atto di Consiglio è stato contestualmente 
approvato l’Atto ricognitivo delle aree da destinare al commercio sulle aree pubbliche, 
di cui all’allegato B allo stesso, alla luce dei dati storicizzati rilevati dal Servizio SUAP 
riguardo alle assegnazioni dei posteggi in concessione decennale, in assegnazione 
annuale e in spunta; 
 Dato atto che secondo il suddetto atto ricognitivo, l’area individuata per lo 
svolgimento della Fiera che si svolge nella prima domenica di ottobre, in occasione 
della manifestazione denominata “Festa d’Anzola-Solennità della Beata Vergine del 
Rosario”, consta di 55 posteggi collocati nelle seguenti strade comunali: Via XXV 
Aprile, Piazza Berlinguer e strada di collegamento fra Piazza Berlinguer e Piazza 
Giovanni XXIII; 
 Rilevato che negli ultimi anni si è verificata una contrazione considerevole 
delle richieste di partecipazione alla Fiera in oggetto da parte degli operatori del 
settore rispetto al numero di posteggi messi a disposizione, determinando una 
rilevante riduzione della capacità attrattiva della manifestazione: in particolare dal 
2013 ad oggi si registrano circa  27/28 richieste per ogni edizione fieristica con una 
partecipazione effettiva di circa 20/25 operatori del settore, come si evince dalla 
documentazione agli atti; 
 Considerato, pertanto, opportuno procedere alla riduzione da 55 a 35 
posteggi da destinare al commercio sulle aree pubbliche, al fine di ottimizzare gli spazi 
pubblici che si rendono disponibili e organizzare, contestualmente alla manifestazione 
fieristica, nuovi eventi ed iniziative volti anche alla valorizzazione della Fiera 
medesima; 
 Ritenuto, quindi, necessario procedere alla seguente modifica dell’attuale 
assetto fieristico relativo alla “Festa d’Anzola-Solennità della Beata Vergine del 
Rosario”, di cui all’allegato B, alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
22/12/2015 e s.m.: 
- riduzione da 55 a 35 posteggi da destinare al commercio sulle aree pubbliche; 
 Sentite nel merito, con nota dell’8.02.2017 Prot. n. 2692, le Associazioni degli 
operatori e dei consumatori più rappresentative a livello regionale, ai sensi della L.R. 
n. 12 del 25.06.1999 e s.m.i.;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 27/02/2017 
 

Visto il D.Lgs. n. 114 del 31.03.1998 e s.m.i. recante “Riforma della disciplina 
relativa al settore del commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 
marzo 1997, n. 59”, ed in particolare il Titolo X dello stesso, disciplinante il 
Commercio al dettaglio su aree pubbliche; 
 Vista, altresì, la L.R. n.12 del 25.06.1999 e s.m.i., avente ad oggetto “Norme 
per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione del decreto legislativo 
31 marzo 1998, n. 114” ed in particolare l’art. 6 - Mercati e Fiere e l’art. 7 – Aree 
pubbliche per l’esercizio del commercio, della medesima Legge; 
 Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente 
Commissione Consiliare in data 17 febbraio 2017, come da verbale agli atti; 
 Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Zacchiroli; 
 Uditi, nell’ordine, gli interventi dei Consiglieri Borghi (Capogruppo 
“Movimento Cinque Stelle”), Gallerani (Capogruppo “Uniti per Anzola”), Laffi e 
dell’Assessore Zacchiroli per alcune risposte e precisazioni; 
 Udite, inoltre, le repliche dei Consiglieri Gallerani, Laffi, del Presidente, il 
quale richiama l’attenzione sull’argomento in discussione, del Sindaco, dei 
Consiglieri Borghi e Laffi e dell’Assessore Zacchiroli; 
 Udite, infine, le dichiarazioni di voto favorevole espresse dai Consiglieri 
Gallerani, Borghi e Iovino; 
 Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 4378; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 
componenti 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni in premessa indicate: 

1) Di modificare l’allegato B “Atto ricognitivo delle aree da destinare al commercio 
sulle aree pubbliche” alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2015 
di approvazione del Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su 
area pubblica, come modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 
24.05.2016, nella parte concernente la Fiera ordinaria che si svolge in occasione 
della “Festa d’Anzola-Solennità della Beata Vergine del Rosario”, nel testo 
seguente: 
“Festa d’Anzola- Solennità della Beata Vergine del Rosario -  nella 1^ domenica di 
Ottobre. 
L’area su cui si svolge la manifestazione fieristica è individuata nelle seguenti 
strade comunali: Via XXV Aprile, Piazza Berlinguer e strada di collegamento fra 
Piazza Berlinguer e Piazza Giovanni XXIII.  
L’area suddetta è suddivisa in 35 posteggi per circa mq. 1.400 da destinare 
esclusivamente ad esercenti il commercio su aree pubbliche”; 

2) Di dare atto pertanto che la planimetria riguardante la manifestazione in oggetto 
risulta modificata come da elaborato grafico che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   5   del   27/02/2017

RIDUZIONE POSTEGGI DESTINATI AL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE RELATIVI ALLA FIERA 
CHE SI SVOLGE OGNI PRIMA DOMENICA DI OTTOBRE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "FESTA D'ANZOLA-SOLENNITÀ DELLA BEATA VERGINE DEL ROSARIO".

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

Data   23/02/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 27/02/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/03/2017


		2017-03-09T14:49:59+0100
	Carmine Maddaloni


		2017-03-09T15:38:47+0100
	Filomena Iocca




